
ANALÝZA DAT V KVALITATIVNÍM

VÝZKUMU

Mgr. Eva Abramuszkinová Pavlíková, PhD, MA



Designy kvalitativního 
výzkumu

 Případová studie

Etnografie

Biografie

Zakotvená teorie



OTEVŘENÉ KÓDOVÁNÍ

 Otevřené kódování je technika, která byla vyvinuta v
rámci analytického aparátu zakotvené teorie, avšak
díky své jednoduchosti a zároveň účinnosti je
používaná a použitelná ve velmi široké škále
kvalitativních projektů.

 Kódování obecně představuje operace, pomocí nichž
jsou údaje rozebrány, konceptualizovány a složeny
novým způsobem. Při otevřeném kódování je text jako
sekvence rozbit na jednotky, těmto jednotkám jsou
přidělena jména a s takto nově pojmenovanými
(označenými) fragmenty textu potom výzkumník dále
pracuje.



NÁVODNÉ OTÁZKY KE KÓDOVÁNÍ

 Co? Co je tématem promluvy? O jakém fenoménu 
se vypovídá? O čem to je?

 Kdo? O koho jde? V jakých rolích vystupují? 

 Jak? Které vlastnosti jevu jsou zmiňované nebo 
naopak zamlčované? 

 Kdy? Jak dlouho? Jaký je čas a trvání? 

 Kde? V jakém prostoru je dění lokalizováno? 

 Jak moc? Jak silně? Jaká je intenzita jevů? 

 Proč? Jaké jsou příčiny? 

 Kvůli čemu? S jakým záměrem aktéři jednají? 

 Pomocí čeho? Jaké jsou strategie k dosažení cíle? 



PŘÍKLADY KÓDOVÁNÍ

 In vivo kódy

„Máme napsanej nějakej ŠVP. My ho jedeme v prvních, 
šestejch třídách, ostatní jakoby dobíhají. Ale když 
začínám chemii v osmičce, tak ignoruji současný 
osnovy a myslím, že bych si to před inspekcí obhájil, a 
už jedu podle toho, co máme napsaný, a narážím na 
to, když jsem to psal, tak člověk byl v nějakým 
rozpoložení, nějak jsme to tvořili s partou lidí 
dohromady, mysleli jsme si, že to bude fungovat. V 
praxi se zjišťuje, že je to ze 30%-40% špatně, je to třeba 
předělat, přepracovávat. Takže souběžně s tím měním 
ty kritéria, je s tím hrozně moc práce. Je to takovej
pokus omyl.“ (učitel Petr)

„nazveme to sběračstvím“ (Jiří)

„hrajou svalama“ (Standa)



PŘÍKLADY KÓDOVÁNÍ

Deskriptivní kódy

 Jedná se o kódy s nízkou mírou  indukce, které 

slouží spíše k organizaci dat a pojmenování 

identifikačních charakteristik. 

 Například: politická orientace, veganství



DESKRIPTIVNÍ KÓDY



PŘÍKLADY KÓDOVÁNÍ

 induktivní kódy

Induktivní kódy výrok jen nereprodukují, nýbrž mu přidělují 
„přidanou hodnotu“. K tvoření takových kódů pomáhají 
otázky: Co?, Kdo? Proč? Jak? Kde? Kdy? Pomocí čeho? 

Příklady

„A prostě tím pádem jsem to roznesl vlastně do 

našeho okolí“ (Petr) 

Já jako hlásná trouba 

„Když můžu, tak na ten problém upozorním.“ (Standa)

Zviditelňovatel problémů 

„Na tom táboře jsme se dohodli, že do školy 

půjdeme jako skinheadi“ (Franta)

Vyjednaná identita



DALŠÍ ANALYTICKÉ STRATEGIE

 Analytická indukce začíná hrubou definicí

výzkumné otázky, pokračuje hledáním

hypotetického vysvětlení a prověřováním

hypotézy na jednotlivých případech. Je založena

na principu opakování. Opakované případy

ospravedlňují k přijetí určitého pravidla

(Švaříček & Šeďová, 2007). Výzkumník přirozeně

vytváří hypotézy o zkoumaném jevu, musí však

ověřit, zda odpovídají všem případům.



DALŠÍ ANALYTICKÉ STRATEGIE

 Konstantní komparace znamená neustálé

porovnávání, hledání podobností a rozdílů, a to

na všech rovinách práce s daty (Švaříček &

Šeďová, 2007). V porovnávání můžeme zahrnout

jak jevy blízké, tak i jevy vzdálené. Zatímco

porovnávání blízkých jevů (v datech) je nezbytné,

k porovnávání vzdálených jevů nemusí vždy dojít.

Strauss a Corbinová (1999) uvádějí jako příklad

porovnávání vzdálených jevů hru na housle a

kulturistiku.



OD KATEGORIÍ K TEORII

 Kostra analytického příběhu: jednoduchý popis
kategorií a vztahů mezi nimi. Účelem kostry
je formulovat klíčová tvrzení, na která výzkumník
přišel a to tak, aby byla soustředěna kolem
ústředního jevu, který byl zkoumán. Jde obvykle o
několik poměrně strohých oznamovacích vět. Kostru
lze také zobrazit graficky v podobě schématu.

 Kvalitativní výzkum může sloužit k prohloubení
dosavadní teorie nebo k vytvoření teorie nové.

 V kvalitativním výzkumu vzniká teorie, která
popisuje v termínech vědy to, o čem informanti hovoří
svým jazykem.

 Vytváříme vlastní sociální konstrukci reality, která je
ovlivněna podobou dosavadního vědění výzkumníka.



Téma: Výzkum environ. výchovy v rodině 
očima rodičů

 HVO: Jak rodiče dětí mladšího školního 
věku vnímají environ. výchovu svých dětí?

 SVO1: Jak rodiče vnímají pojem EV v kontextu 
jejich původní rodiny?

 SVO2: Jaké mají rodiče preference v oblasti EV 
jejich dětí?

 SVO3: Jakým způsobem rodiče zprostředkovávají 
EV výchovu svým dětem?



KOSTRA ANALYTICKÉHO PŘÍBĚHU

Na podobě rodinné EV výchovy se podílí mnoho
vlivů. Ty mohou vycházet z uvědomované potřeby
rodiče intencionálního působení na svoje děti,
podmíněné vlastními prioritami či představami o
náplni EV, které si rodiče utváří v průběhu života.
Důležitou roli zde hraje kontext původní rodiny.
Vlivem absentující EV v původní rodině se může
projevit touha rodičů něco změnit a působit na
svoje děti v oblasti EV jinak, než tomu bylo ze
strany jejich rodičů. Při předávání informací hraje
svoji úlohu věk dítěte. U dětí mladšího školního
věku…………………. Konkrétní realizace
EV……………….v rodině je většinou…… Šíře
témat a hloubka probírané tematiky EV pak odvíjí
od ……………...



ÚKOL

- zakódujte rozhovory

- vytvořte kategorizaci

- kostru analytického příběhu

- napište krátkou výzkumnou zprávu 

- Zadané téma

 Téma: Identita cizinců v ČR z pohledu migranta

 Vzorek: Cizinci v ČR

 HVO: Např. Jak migranti v ČR prožívají změnu 

své identity? 


